47. Heinrich, Conrad und Hermann landgrafen von Thiirin-
gen schenken dem deutschen orden ihre giiter in Ried
Griffstedt Willstedt Fischstedt Giinstedt Mardorf und
Werflo nebst der miihle und ihrem gesammten allodial-
besitz bei Marburg. Homburg, 1234 nov. 6.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Hernicus,
Conradus et Hermannus dei gracia Thuringie lantgravii, Saxonie
comites palatini. Omnibus presentem litteram inspecturis inper-
petuimi. Ea que geruntur in tempore ne simul elabantur cum
tempore, poni solent in linguis testium et fideli memorie littera¬
rum commendari. Notum igitur esse volumus universis tampre-
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sentibus quam futuris quod nos unanimi voluntate et consensu
de fidelium nostrorum et ministerialium consilio donavimus at¬
que contulimus hospitali sancte Marie domus Theutonicorum
Jerosolimitan. in manus fratris Henrici de Ilonlo preceptoris
eiusdem domus per Alemanniam omnia bona nostra in villis
que dicuntur Itietli videlicet viginti tres mansos et dimidium,
allodium in Grifstede cum molendino ibidem, in Willestete sep¬
tem mansos, in Visclistete triginta mansos, officium in Gunne-
stete cum decem mansis et dimidio et omnibus bonis ibi sitis,
item omnia bona nostra in Martdorf et Werflo, et molendinum
iuxta hospitale in Marthpurg cum omnibus allodiis nostris circa
Marthburg adiacentibus; omnia hec predicta libera et sine omni
onere cum omnibus suis pertinentiis, terris cultis et incultis
pratis pascuis silvis nemoribus saltibus salictis paludibus stag¬
nis piscariis aquis aquarum decursibus vinetis cum omni utili¬
tate questu et proventu qui nunc est aut in futuro fuerit qui
nunc apparet vel in posterum apparebit sub eisdem terminis
in longum et in latum sub quibus eadem tenuimus cum o mn i
iurisdictione ac districtu quo nos eadem possedimus, nec advo-
cacia nec ullo prorsus iure obsequio aut iurisdictione quocun¬
que nomine censeantur nobis in eisdem reservatis, omne plenum
et integrum ius proprietatis et possessionis prefatorum bonorum
in prenominatam domum Teuton. cum vero rerum dominio
transferentes, usque ad summam trecentarum marcarum legalis
argenti iusti census et legitimi emolumenti; ita duntaxat quod
si quid defuerit in prenominatis bonis de summa memorata
trecentarum videlicet marcarum annuatim percipiendarum, nos
alias de libera nostra proprietate suppleamus; si vero de hiis
ultra summam pretaxatam aliquid superfuerit, ad nos revertatur.
Presentibus quoque litteris recognoscimus et protestamur, nos
fide data promisisse, domum Teutonicam et fratres de omnibus
bonis predictis warandare firmare et stabilire, ubicunque domui
expediens fuerit et opportunum, et si a quocunque in eisdem
fuerint pulsati aut impediti, nostris expensis negotia et causas
expedire, atque bona si qua evicta fuerint de alia nostra libera
proprietate legaliter resarcire et recompensare. Preterea nos
Henricus in manus fratris nostri Conradi et ego Hermannus in
manus eiusdem patrui mei data fide nos obligavimus, omnia

4 *

52

predicta quolibet dolo et captione cessante bona fide inperpe-
tuum rata firma et inconvulsa observare. Fideles quoque nostri
infrascripti fide data promiserunt, bone fidei diligentiam et co¬
operationem pr edictorum observationi se adbibituros. Ad perpetuam
itaque huius rei memoriam ne ulla super premissis ambiguitas oriatur
vel questio moveatur, presentem paginam super eisdem conscrip¬
tam nos Henricus et Conradus sigillorum nostrorum munimine
fecimus roborari. Ego vero Hermannus quoniam adhuc proprium
sigillum non habeo sigillum patrui mei H. vice sigilli proprii
duxi appendendum. Testes autem huius rei sunt: comes Hen¬
ricus de Staleberc, Rudolfus pincerna de Vargila, Berthous da-
pifer de Slathein, Fridericus de Drifurte, Tuto de Lapide, Ecke-
hardus de Sebeche, Albertus de Sebeche, Cunemundus de Slat-
heim, Johannes de Helversleiben, Hermannus de Rumrode, Al¬
bertus de Ebeleiben, magister Johannes de Dorio, Henricus
scriptor de Wizense et alii quamplures de nostra familia; reli¬
giosi vero frater Henricus de Iionlo preceptor domus Teuton.
per Alemaniam, frater Ulricus de Durne, frater Guntherus de
Wilrichsleiben, frater Henricus de Nurenberc. Actum in oppido
nostro Honberc, anno gratie M.CC.XXXmi., VIII. idus novembris,
indictione octava.*)

48. Johann bischof von Lfittich vergleicht sich mit dem
deutschen liaus zu Biesen fiber die von ilnn lehnrfihrigen,
von Arnold von Saint Trond dem orden geschenkten
landereien und zinsen in der weise dass der orden kfinf-
tig alljahrlich zehn schillinge zehn kapaune und sex de-
nare an den bischofshof zu Saint Trond einzuliefem hat.
Alke, 1235 april 17.

Johannes dei gratia Leodiensis episcopus. Universis presen-
tes litteras inspecturis salutem in domino. Universitatem vestram
scire facimus, quod cum controversia esset inter nos ex parte
una et magistrum et fratres domus hospitalis fratrum Teutoni¬
corum de Juncis ex alia, super octo bonnariis terre arabilis et
prati et viginti duobus solidis et dimidio Leodiensis census et
quadraginta quatuor caponibus eis in elemosinam collatis ab
Arnoldo dicto Clerico, burgensi sancti Trudonis, que feodaliter

*) Statt der bd. 1. s 102 unvollstandig mitgetheilten urkunde hier
von neuem abgedruckt.
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idem Arnoldus tenebat a nobis: tandem de communi assensu
nostro et ipsorum amicabiliter inter nos est compositum et or¬
dinatum in liunc modum, quod de predictis viginti duobus so¬
lidis et dimidiy Leodiensis census decem solidos et de predictis
quadraginta quatuor caponibus decem capones annuatim habe¬
bimus nos et successores nostri, et inde statim mansionarios
accipiemus qui in nullo eis decetero respondent sed tantum
nobis et successoribus nostris. De reliquis vero octo bonnariis
terre et prati et duodecim solidis et dimidio et triginta qua¬
tuor caponibus nobis et successoribus nostris singulis annis red¬
dentur sex denarii Leodienses nomine census, et ipsi iidem
nobis dabunt mansionarium laicum qui ad curiam nostram de
sancto Trudone censum suum annuatim exsolvet et in omnibus
et per omnia ibidem faciet quod mansionarius curie facere de¬
bet; et quocienscunque novus dabitur mansionarius, ipse pre-
dicte curie nomine requisitionis solvere tenebitur sex denarios
Leodienses, et v illi co nostro et paribus iura sua. In hiis autem
omnibus predictis retinuimus nobis et successoribus nostris om¬
nem altam iusticiam et bassam, ita quod in omnibus mansio-
narii ipsorum predictorum bonorum respondebunt curie nostre
supradicte, exceptis censibus et redditibus et requisitionibus
ipsis que tamen eis solventur per iusticiam nostram curie me¬
morate. In cuius rei robur et munimen sigillum magistri pre-
dicte domus cum sigillo nostro presentibus litteris est appen¬
sum. Actum et datum apud Alke, anno domini M.CC. tricesimo
quinto, feria tercia post oct. resurrectionis domini.

49. Hermann meister des deutschen ordens in Preussen und
Livland schenkt dem predigerorden in der neugegriin-
deten stadt Elbing eine hausstatte zur erbauung eines
klosters und ausserhalb der stadt einen gemiisegarten,
unter der bedingung dass der gebrauch des weges bei
den festungswerken durch den bau nicht gehindert und
bei vergrosserung der stadt der gemiisegarten gegen ei¬
nen andern von gleicher grosse und fruchtbarkeit ver-
tauscht werde. 1238 ian. 13.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Frater Her-
mannus preceptor domus Teutonice in Livonia et Prucia univer¬
sis Christi fidelibus hanc paginam inspecturis salutem perpetuam.

Quum ea que in morientium terra fiunt sepe oblivionis ac¬
cessu cum morientibus moriuntur, dictavit discretionis ratio
ut que de se ipsis non habuerint firmamentum literarum ad¬
miniculo solidentur. Eapropter presentium testimonio protesta¬
mur quod cavere volentes in quantum possumuS periculum ani¬
marum quod in novellis terrarum plantationibus fit plerumque
ubi latitant a vivendi rectitudine fugitivi noticiam devitantes:
de capituli nostri plenaria voluntate ordini venerando qui dici¬
tur Predicatorum et esse dinoscitur ab effectu, fratrum videli¬
cet domino et hominibus dilectorum potentiumque in opere et
sermone, in civitate nostra plantationis novelle Elbinc dicta con¬
tulimus aream quandam in qua edificet claustrum suum, ita ut
viam prope munitionem caveat impedire, ortum quoque olerum
extra eandem quam prelibavimus civitatem libertate integra et
eadem qua idem ordo alias consuevit huiusmodi possidere. Et
adiicimus quod si civitas sepedicta promovente gracia de super¬
nis fuerit amplianda, si ortus idem nobis et civibus in loco in
quo nunc est ad hoc visus fuerit nocumento, alibi concambium
de bona recipiat voluntate ubi proximum esse poterit sine preiu-
dicio aliorum, fertilitatis consimilis et eciam quantitatis. Itaque
ne nostrorum aliquis successorum tam racionabile et voluntarium
factum nostrum etc. valeat infringere vel mutare, presenti pa-
gine sigillum nostrum pro testimonio sempiterno duximus ap¬
ponendum. Acta sunt hec anno gracie M.CC.XXXVIII., idus ianua-
rii, indictione XI.

50. Arnold graf von Looz und Chiny gibt der deutschordens-
kirche zu Biesen vier bonnare land die friiher Arnold
von Werine von ihm zu lehen gebabt, mit der bedingung
sie gegen einen zins von vier denaren dem Giinther biir-
ger zu Tongern zu iiberlassen. 1238 april.

A. comes de Los et de Chines. Universis presentium in¬
spectoribus salutem in omnium salvatore. Universitati vestre no¬
tum facimus, quod Arnoldus de Werine tenuit a nobis quatuor
bonuaria in feodum, iacentia in Grimerdingen. Hec autem re¬
signavit in manus nostras et ea effestucavit. Predicta autem
terra allodium est nostrum. Quod nos concedimus ecclesie beate
Marie in Junceis, tali conditione ut ipsi predicta quatuor bo-

nuaria concedant Guntero civi Tongrensi, ad trecensum scilicet
quatuor den. de ipsis quatuor bonuariis. Datum mense aprili,
anno domini M.CC.XXX.octavo.

51. "YVibert der schultheiss Erbo der schbffe die geschwornen
und die btirger insgesammt zu Saarburg beurkunden,
dass Heinrich Mucho seinen an Wiricli Vogelhunt ver-
setzten, zwiscben der Nicolauscapelle und dem obern
thor gelegenen hofplatz seiner tochter Hedewid und ihrem
mann [rechtsvorgangern des deutscben hauses zu Saar-

' burg] gericbtlich iibergeben habe. 1238 aug. 8.
Wibertus scultetus Erbo scabinus iuratique et universi ci¬

ves in Sarburc omnibus presens scriptum intuentibus salutem
et veritati testimonium perbibere. Cum ab humana memoria cito
labuntur gesta hominum, nisi firmentur firmo karactere littera¬
rum, eapropter ad notitiam, singulorum tam presencium quam
futurorum volumus pervenire, quod Henricus cognomine Mucho
contulit Hedewidi filie sue et Godefrido marito eius et eorum
successoribus de consensu puerorum suorum aream quam ha¬
bebat sitam inter capellam sancti Nicholai et superiorem por¬
tam in Sarburc, ut eam erga dominum Wiericum cognomine
Vogelhunt pro sex libris redimerent et dictam aream in per¬
petuum pacifice possiderent. Cum vero dicti Godefridus et H.
uxor sua super prefata area postmodum a predicto Henrico
•et pueris suis indebite molestarentur, tandem ammoniti per
honestos, sepedictus H. et pueri sui videlicet Sifridus, Otto et
Agnes et maritus eius Sifridus et heredes ipsorum, et constituti
coram nobis in iudicio, abrenuntiaverunt omni iuri quod habe¬
bant in supradicta curia vel videbantur habere; ita quod me¬
morati G. et uxor sua H. in hereditate parentum suorum tamen
suam percipiant portionem. Testes autem huius facti sunt Gotel-
mannus Herbessun, Wiericus Vogelhunt et abi quam plures ho¬
nesti. In cuius igitur rei testimonium presentem paginam sigillo
nostro duximus roborandam. Actum anno domini MiCC.XXXoc¬
tavo, in festo sancti Cirici martiris.

52. Heinrich meister des deutschen hauses zu Biesen und in
den Niederlanden verzichtet auf alles recht am armen-
hospital in Vilvorden. 1238.

Universis presentem paginam inspecturis magister Henri¬
cus domus Theutonice sancte Marie de Juncis et partium in-

feriorum salutem in eo qui est salus vera. Notum esse volu¬
mus, quod nos resignavimus omne ius, quod habuimus in hos¬
pitali pauperum, quod situm est in oppido Filvordiensi; et pro¬
fitemur, quod nihil iuris habemus et quia successores nostri
similiter nihil iuris habebunt in hospitali iam dicto et in om¬
nibus que aliquo iure spectant ad ipsum. Et ne imposterum
super hoc aliqua suboriatur calumnia, presens scriptum sigilli
nostri est munimine roboratum. Datum anno 'domini millesimo
ducentesimo trigesimo octavo.